
 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari 
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 
 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti Pubblici e 

ss.mm.ii. (di seguito Codice), con particolare riferimento all’art. 113; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;  

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata con 

delibera n. 601 del 19/12/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare 

l’art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione della quota dell’80% del fondo di cui all’art. 113 

del Codice, emanato con D.R. Rep. n. 973/2022 (di seguito Regolamento); 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta 
tramite procedura telematica, per l’affidamento dell’accordo quadro di forniture e servizi integrati a 
basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, 
ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, trasporti, la prenotazione 
alloggi, i servizi accessori di catering, l’allestimento spazi, noleggio arredi, servizi di stampa e di 
accoglienza, per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, D. lgs. 50/2016, importo presunto 
dell’accordo quadro € 600.000,00 oltre IVA (CUI: S80019600925201900077; CPV: 79952000-2; CIG: 
865421869D). 
 
Ripartizione degli incentivi ex art. 113, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. ai sensi del Regolamento per la 
ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (D.R. Rep. n. 
973/2022)  
 

mailto:serena.serra@amm.unica.it


 

2 
 

VISTO il D.R. n. 657 del 24/06/2021 con la quale è stato assegnato al prof. Ignazio Efisio 

Putzu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 

con decorrenza 01/07/2021; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa Michela 

Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

VISTA la Determina a contrarre Rep. n. 80 del 4 marzo 2021 che ha disposto l’avvio di 

una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, svolta tramite procedura telematica, per l’affidamento dell’accordo 

quadro di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale per 

l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, ove 

necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, trasporti, 

la prenotazione alloggi, i servizi accessori di catering, l’allestimento spazi, noleggio 

arredi, servizi di stampa e di accoglienza, per le esigenze dell’Università degli Studi 

di Cagliari; 

PRESO ATTO  del fatto che per la procedura in oggetto, l’importo complessivo della fornitura 

nell'ambito dell'AQ è pari a € 600.000,00 + IVA e conseguentemente è stato 

calcolato l’accantonamento ai sensi del regolamento suddetto; 

VISTA la disposizione dirigenziale sopra richiamata nella parte in cui dispone che 

l’importo relativo alla quota di incentivo ex art. 113, c. 2 del D. Lgs 50/2016, 

quantificato in € 12.000,00 trova copertura sui budget dei singoli Centri di 

Responsabilità contraenti, ciascuno in ragione dei singoli ordini di fornitura 

emessi; 

PRESO ATTO della Disposizione Dirigenziale n. 53/2023 della Direzione Acquisti, Appalti e 

Patrimonio, di ripartizione degli incentivi ex art. 113, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. ai 

sensi del Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex 

art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando i dipendenti di cui alla 

tabella di seguito riportata: 

 

FASI PROCEDIMENTO Collaboratori Incaricato 

Attività di programmazione 

della spesa per investimenti 

n.d. n.d. 



 

3 
 

Attività di predisposizione 

delle procedure di gara 

Maura Mandis 

Nicola Ladu 

Claudia Piras 

Roberta Zucca 

Daniela Zedda 

Attività di controllo delle 

procedure di gara 

Maura Mandis 

Nicola Ladu 

Claudia Piras 

Roberta Zucca 

Attività di esecuzione dei 

contratti (post stipula) 

Altra struttura Altra struttura 

Attività di RUP Valentina Sechi 

Davide Cao (dal 22 

luglio 2022) 

Roberta Zucca 

Attività di direzione 

dell'esecuzione 

Altra struttura Laura Poletti 

Attività di verifica di 

conformità 

Roberta Zucca 

Davide Cao (dal 22 

luglio 2022) 

Laura Poletti 

 

DATO ATTO  che per l’espletamento della procedura in oggetto si è reso necessario individuare 

i dipendenti di cui alla tabella di seguito riportata, con specifico riferimento alle 

singole professionalità, abilitazioni, esperienze e competenze disponibili 

all’interno del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni Culturali in rapporto alle 

caratteristiche, entità e tipologia delle attività previste relativamente sia ai vincoli 

temporali per la loro realizzazione che alle necessarie disposizioni organizzativo-

gestionali per lo svolgimento dell’ordinaria attività lavorativa; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Cagliari, adottato 

con D.R. n. 274 del 12.03.2019; 

 

DISPONE 

Art. 1 

 Che per l’espletamento della procedura in oggetto sono stati individuati i dipendenti di cui alla tabella 

di seguito riportata, con specifico riferimento alle singole professionalità, abilitazioni, esperienze e 

competenze disponibili all’interno del Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni Culturali in rapporto 

alle caratteristiche, entità e tipologia delle attività previste relativamente sia ai vincoli temporali per 

la loro realizzazione che alle necessarie disposizioni organizzativo-gestionali per lo svolgimento 

dell’ordinaria attività lavorativa, i quali hanno eseguito le attività assegnate e hanno assunto la 

responsabilità diretta e personale dei relativi procedimenti e sub-procedimenti: 



 

4 
 

 

FASI PROCEDIMENTO Collaboratori Incaricato 

Attività di programmazione della spesa per 

investimenti 

n.d. n.d. 

Attività di predisposizione 

delle procedure di gara 

Altra struttura Altra struttura 

Attività di controllo delle 

procedure di gara 

Altra struttura Altra struttura 

Attività di esecuzione dei 

contratti (post stipula) 

Valentina Cadeddu 

Valentina Masala 

Milena Atzori 

 

Attività di RUP Altra struttura Altra struttura 

Attività di direzione dell'esecuzione Milena Atzori 

Valentina Cadeddu 

Valentina Masala 

Altra struttura 

Attività di verifica di conformità Altra struttura Altra struttura 

 
 

Art. 2 
Di ripartire l’incentivo, ex art. 113 del Codice, secondo quanto previsto dal citato Regolamento in 

conformità alle attività svolte secondo la tabella riportata nel precedente art. 1. 

 

Art. 3 

La presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del D.Lgs. 

36/2023, nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale di questa Università. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Ignazio Efisio Putzu 

   Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-12T14:41:40+0100
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




